INDICAÇÃO n.º1475/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e

com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de

Linhares - ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em

atendimento às demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento

Interno apresentar a seguinte Proposição:

Solicita-se o reparo urgente na tapagem do ponto de ônibus localizado na entrada

da comunidade do Farias, sendo o primeiro ponto logo na entrada da localidade. A

estrutura metálica do ponto encontra-se com o ferro quebrado, o que faz com que a

tapagem fique balançando, oferecendo sério risco de queda e, consequentemente,

de acidentes envolvendo os moradores, trabalhadores, estudantes e demais

usuários que aguardam o transporte no local.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A presente solicitação se faz necessária diante do risco evidente à integridade física da população.

Trata-se de um ponto de ônibus de grande utilização, e a falta de manutenção adequada coloca

em perigo todos que dependem do transporte público na comunidade. É dever do Poder Público

garantir segurança e condições dignas nos equipamentos urbanos, especialmente aqueles de uso

coletivo e diário.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320035003600300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Diante do exposto, conto com a atenção e a pronta intervenção do setor responsável para que os

reparos sejam realizados com urgência, prevenindo possíveis acidentes e assegurando

tranquilidade aos moradores da região.

É o presente para encaminhar esta indicação ao SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 27 de novembro de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320035003600300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320035003600300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320035003600300034003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 27/11/2025 12:17

Checksum: BFB1973BB0C2BBC64AC27D757036E3076B0B080BC8FEF4F1E03357B92B964BF9